– refugiați în țara liberă, au militat,
alături de imensa majoritate a oamenilor politici din
Vechiul Regat, pentru intrarea Statului român în
război împotriva Austro-Ungariei, spre a elibera frații
asupriți din Bucovina și Transilvania. După
semnarea tratatului din 4/17 august 1916, dintre
România, pe de o parte, Franța, Italia, Marea
Britanie și Rusia, pe de alta, prin care Antanta
recunoștea drepturile României asupra străvechilor
sale pământuri ocupate de Austro-Ungaria, în
noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916, primele
unități ale armatei române au pătruns în
Transilvania pentru eliberarea acestui teritoriu,
angajând apoi mai multe bătălii cu trupele austro-
ungare și germane. Aliații Austro-Ungariei,
Germania, Bulgaria și Imperiul otoman, au
declanșat, la rândul lor, război României, ajunsă în
stare de beligeranță cu întregul bloc al Puterilor
Centrale.